
 

 

Aktualizované sankce za pochybení při zadávání veřejných zakázek - OP 

VK, uplatňované v právních aktech o poskytnutí dotace od 1. 6. 2014  
(příloha č. 1 k žádosti o změnu právního aktu) 

 
1. Zadávací podmínky 

  

Typ 

porušení 

 

Popis porušení 

Sazba sníženého odvodu za 

porušení rozpočtové kázně, 

vztažená k částce dotace 

použité na financování 

předmětné zakázky, u níž 

došlo k pochybení 

1 Nedodržení 

požadovanéh

o způsobu 

zahájení 

výběrového 

řízení 

Zakázka byla zadána, aniž by 

bylo výběrové/zadávací 

řízení zahájeno požadovaným 

způsobem dle ZP nebo ZVZ. 

 

100 %, nebo 

min. 25 % pokud byla 

dodržena určitá míra 

zveřejnění. 

2 Umělé 

rozdělení 

předmětu 

zakázky 

Předmět zakázky je rozdělen 

tak, že došlo ke snížení 

předpokládané hodnoty pod 

limity stanovené ZVZ nebo 

ZP a tím došlo k jeho zadání 

v mírnějším režimu, než je 

stanoven pro předmět 

zakázky před jejím 

rozdělením. 

100 %, nebo 

min. 25 % pokud byla 

dodržena určitá míra 

uveřejnění a zadavatel umožnil 

podávat nabídky i 

dodavatelům, které k podání 

nabídky nevyzval. 

 

3 Nedodržení 

minimální 

délky lhůty 

pro podání 

nabídek 

/žádostí o 

účast 

Lhůty pro podání nabídek / 

žádostí o účast byly kratší 

než lhůty uvedené v ZVZ 

nebo v ZP. 

25 %, pokud je délka lhůty 

kratší alespoň o 50 % její 

stanovené délky, nebo 

min. 10 %, pokud je délka 

lhůty kratší alespoň o 30 % její 

stanovené délky, nebo 

2 - 5 %, v případě jiného 

zkrácení lhůty pro podání 

nabídek/žádosti o účast. 

4 Nedostatečná 

doba 

k opatření 

zadávací 

dokumentace 

Doba k tomu, aby si 

potenciální uchazeči 

opatřili zadávací 

dokumentaci, je příliš krátká, 

a vytváří tak 

25 %, pokud je doba, ve které 

potenciální uchazeči musí 

získat zadávací dokumentaci, 

kratší než 50 % časové lhůty 

pro doručení nabídek (v 



neodůvodněnou překážku pro 

otevření 

zakázky hospodářské soutěži. 

souladu s příslušnými 

ustanoveními), nebo 

min. 10 %, pokud je doba, ve 

které potenciální uchazeči 

musí získat zadávací 

dokumentaci, kratší než 60 % 

časové lhůty pro doručení 

nabídek, nebo 

min. 5 %, pokud je doba, ve 

které potenciální uchazeči 

musí získat zadávací 

dokumentaci, kratší než 80 % 

časového lhůty pro doručení 

nabídek. 

5 Neuveřejnění 

informací o 

prodloužení 

lhůty pro 

podání 

nabídek/žádo

stí o účast 

Došlo k prodloužení lhůty 

pro podání nabídek, ale toto 

prodloužení nebylo 

uveřejněno/odesláno stejným 

způsobem, jakým bylo 

zahájeno výběrové/zadávací  

řízení. 

10 %, nebo 

min. 5 % s ohledem na 

závažnost porušení. 

6 Neodůvodně

né použití 

jednacího 

řízení s 

uveřejněním 

Zadavatel zadává zakázky v 

jednacím řízení s 

uveřejněním, ale takový 

postup není odůvodněn 

příslušnými ustanoveními 

ZVZ. 

25 %, nebo 

min. 10 % nebo 5 % s ohledem 

na závažnost porušení. 

 

7 Neuvedení 

hodnotících 

kritérií 

v zadávacích 

podmínkách 

Hodnotící kritéria, případně 

jejich podrobná specifikace 

nejsou uvedena v zadávacích 

podmínkách. 

25 %, nebo 

min. 10 % nebo 5 % pokud 

byla hodnotící kritéria 

v zadávacích podmínkách 

uvedena, ale nedostatečně 

podrobně popsána. 

8 Diskriminačn

í kvalifikační 

požadavky 

Stanovení diskriminačních 

kvalifikačních požadavků 

(např. týkající se umístění 

provozovny či zkušenosti 

v dané zemi či regionu, či 

kvalifikační požadavky 

neodpovídají předmětu 

zakázky). 

25 %, nebo 

min. 10 % nebo 5 % s ohledem 

na závažnost porušení. 

9 Hodnotící 

kritéria 

stanovená 

v rozporu se 

zásadami 

rovného 

zacházení, 

zákazu 

diskriminace, 

Stanovení hodnotících 

kritérií, která nevyjadřují 

vztah užitné hodnoty a ceny, 

nebo která neodpovídají či 

nejsou úměrná předmětu 

zakázky. 

25 %, nebo 

min. 10 % nebo 5 % s ohledem 

na závažnost porušení. 



transparentno

sti 

10 Diskriminačn

í vymezení 

předmětu 

zakázky 

Předmět zakázky je 

v zadávacích podmínkách 

vymezen příliš konkrétně, tak 

že není zajištěn rovný přístup 

k jednotlivým dodavatelům, 

resp. někteří dodavatelé jsou 

takto vymezeným předmětem 

zakázky zvýhodněni. 

25 %, nebo 

min. 10 % nebo 5 % s ohledem 

na závažnost porušení. 

11 Nedostatečné 

vymezení 

předmětu 

zakázky 

Předmět zakázky je 

v zadávacích podmínkách 

vymezen nedostatečně, tak že 

zadávací podmínky 

neobsahují veškeré informace 

podstatné pro zpracování 

nabídky. 

10 %, nebo 

min. 5 % s ohledem na 

závažnost porušení. 

 

2. Hodnocení nabídek 

12 Změna 

kvalifikačních 

požadavků po 

otevření obálek 

s nabídkami 

Kvalifikační předpoklady byly 

změněny ve fázi posouzení 

kvalifikace, což má vliv na 

splnění kvalifikace 

jednotlivými dodavateli 

(nesplnění kvalifikace 

dodavateli, kteří by ji dle 

zadávacích podmínek 

splňovali nebo splnění 

kvalifikace dodavateli, kteří 

by ji dle zadávacích podmínek 

nesplňovali). 

25 %, nebo 

min. 10 % nebo 5 % s ohledem 

na závažnost porušení. 

13 Hodnocení 

nabídek podle 

jiných 

hodnotících 

kritérií, než 

byla uvedena v 

zadávacích 

podmínkách 

Při hodnocení nabídek byla 

použita jiná hodnotící kritéria 

(případně sub-kritéria nebo 

jejich váhy), než byla uvedena 

v zadávacích podmínkách a 

tato skutečnost měla vliv na 

výběr nejvhodnější nabídky. 

25 %, nebo 

min. 10 % nebo 5 % s ohledem 

na závažnost porušení. 

14 Netransparentní 

posouzení 

a/nebo 

hodnocení 

nabídek 

Protokol/zápis o hodnocení 

nabídek je nejasný, neexistuje 

nebo neobsahuje všechny 

povinné náležitosti dle ZVZ 

nebo ZP (např. bodové 

hodnocení nabídky je 

neodůvodněné). 

25 %, nebo 

min. 10 % nebo 5 % s ohledem 

na závažnost porušení. 

15 Zvýhodnění 

některého 

dodavatele 

V průběhu lhůty pro podání 

nabídek jsou některému 

dodavateli nebo některým 

25 %, nebo 

min. 10 % nebo 5 % s ohledem 

na závažnost porušení. 



nebo některých 

dodavatelů 

dodavatelům poskytnuty 

informace, které nejsou 

poskytnuty jiným, případně je 

některý dodavatel (nebo 

někteří dodavatelé) jiným 

způsobem zvýhodněn a tyto 

skutečnosti mají vliv/mohou 

mít vliv na výběr nejvhodnější 

nabídky. 

16 Jednání 

v průběhu 

zadávacího 

řízení 

V rámci otevřeného nebo 

užšího řízení dle ZVZ 

zadavatel vyjednává s 

uchazeči během fáze 

hodnocení, což vede k 

podstatné změně výchozích 

podmínek stanovených v 

oznámení o zakázce nebo ve 

specifikaci zadávacího řízení. 

25 %, nebo 

min. 10 % nebo 5 % s ohledem 

na závažnost porušení. 

17 V průběhu 

jednacího řízení 

s uveřejněním 

dojde k 

podstatné 

změně 

podmínek 

stanovených 

v oznámení 

jednacího řízení 

s uveřejněním 

V souvislosti s jednacím 

řízením s uveřejněním byly 

původní podmínky zakázky 

podstatně změněny. 

25 %, nebo 

min. 10 % nebo 5 % s ohledem 

na závažnost porušení. 

 

18 Zásadní změna 

zadávacích 

podmínek 

Původní zadávací podmínky 

se podstatně změní po podání 

nabídek. 

25 %, nebo 

min. 10 % nebo 5 % s ohledem 

na závažnost porušení. 

19 Změna nabídky 

v průběhu 

hodnocení 

nabídek 

Zadavatel umožní upravit 

uchazeči nabídku během 

hodnocení nabídek. 

25 %, nebo 

min. 10 % nebo 5 % s ohledem 

na závažnost porušení. 

20 Neoprávněné 

odmítnutí 

nabídky s 

mimořádně 

nízkou 

nabídkovou 

cenou 

Nabídkové ceny zboží, prací 

nebo služeb se zdají být 

neobvykle nízké, avšak 

zadavatel tyto nabídky vyřadí, 

aniž by nejdříve písemně 

požádal o vysvětlení, případně 

nepostupuje v souladu s § 77 

ZVZ. 

25 %. 

21 Střet zájmů Zadání zakázky v rozporu s 

obecnými zásadami Smlouvy 

o fungování EU při zadávání 

zakázek (princip 

transparentnosti, 

nediskriminace a rovného 

100 %. 



zacházení, včetně nedodržení 

pravidel kap. 7.4.7 Příručky 

pro příjemce finanční podpory 

z OP VK). 

 
3. Plnění zakázky 

22 Podstatná 

změna 

smlouvy na 

plnění 

zakázky 

Podstatná změna smlouvy na 

plnění zakázky, která by 

mohla mít vliv na výběr 

nejvhodnější nabídky nebo 

by umožnila účast jiných 

uchazečů nebo by měnila 

ekonomickou rovnováhu 

smlouvy ve prospěch 

vybraného uchazeče. (Týká 

se nedovolené úpravy 

předmětu zakázky, ceny, 

doby trvání, povahy prací, 

subdodavatelů a množství, 

apod., které byly ve smlouvě 

specifikovány jinak než byly 

uvedeny v zadávacích 

podmínkách nebo v nabídce.) 

25 % z ceny původní zakázky a 

100 % částky přesahující 

původní nabídkovou cenu. 

 

23 Snížení 

rozsahu 

smlouvy na 

plnění 

zakázky 

Snížení rozsahu smlouvy na 

plnění zakázky, které by 

mohlo mít vliv na výběr 

nejvhodnější nabídky nebo 

umožnilo účast jiných 

uchazečů nebo by měnilo 

ekonomickou rovnováhu 

smlouvy ve prospěch 

vybraného uchazeče. 

25 % ze smluvní ceny po jejím 

snížení. 

24 Zadání 

dodatečnýc

h 

stavebních 

prací/služeb

/ dodávek v 

rozporu 

s důvody 

uvedenými 

v ZVZ či 

ZP 

Původní zakázka byla zadána 

v souladu se ZVZ či ZP, ale 

dodatečné zakázky byly 

zadány v rozporu s důvody 

uvedenými v ZVZ či ZP. 

100 % z hodnoty dodatečných 

zakázek; nebo 

25 % z hodnoty dodatečných 

zakázek v případě, kdy 

dodatečné zakázky nepřekročí 

50 % hodnoty původní zakázky. 

25 Zadání 

dodatečných 

stavebních 

prací nebo 

služeb 

v souladu 

s důvody 

Původní zakázka byla zadána 

v souladu s ZP a ZVZ, 

dodatečné stavební práce 

nebo služby byly zadány 

z důvodů uvedených v ZVZ a 

ZP, ale v objemu vyšším než 

povolené % původní hodnoty 

25 % z částky přesahující 

povolené % ceny původní 

zakázky a 100 % z částky 

přesahující 50 % ceny původní 

zakázky. 



uvedenými 

v ZVZ nebo 

ZP, avšak 

v rozsahu 

větším než 

povolené % 

původní 

zakázky 

zakázky. 

 

4. Jiné porušení 

26 Jiné 

porušení 

výše 

neuvede

né 

Jiné porušení ZVZ nebo ZP, 

výše neuvedené, které mělo 

nebo mohlo mít vliv na 

výběr nejvhodnější nabídky. 

25 %, nebo 

min. 10 % nebo 5 % s 

ohledem na závažnost 

porušení. 

27 Jiné porušení ZVZ nebo ZP 

výše neuvedené, které 

nemělo, resp. nemohlo mít 

vliv na výběr nejvhodnější 

nabídky. 

Toto porušení nezakládá 

žádnou finanční sankci. 

 

Poskytovatel též v souladu s § 14e zákona č. 218/2000 Sb., nemusí vyplatit část 

dotace, domnívá-li se, že došlo k porušení pravidel pro zadávání veřejných zakázek, a 

to do výše, která je v tomto Rozhodnutí stanovena pro jednotlivá pochybení.
1
 

                                                 
1
  Tento odstavec se uplatní pouze u právních aktů (Rozhodnutí) vydaných na základě § 14 

zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů. V případě Smluv o realizaci grantového projektu uzavřených 

podle části páté zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, bude vypuštěn. 
 


